
惠民县 2015年第 2批次 4号地块

土壤污染状况调查报告

（送审版）

委托单位：山东惠金投资有限公司

编制单位：山东尚石民通环境检测有限公司

编制日期：二〇二一年七月





惠民县2015年第2批次4号地块

土壤污染状况调查报告编制信息

项目名称：惠民县2015年第2批次4号地块

委托单位：山东惠金投资有限公司

报告编制单位：山东尚石民通环境检测有限公司

法定代表人：武历星

地址：山东省淄博市高新区青龙山路9009号仪器仪表产业园12号B区4层

编制人员责任表

序号 姓名 职称 专业 工作任务 签字

1 杨苹 工程师 资源与环境 报告编制

2 辛洁 工程师 环境科学
[...]
S6 机械加工 废切削液 委托有资质的单位处理

S7 喷漆工段 废油漆桶 委托有资质的单位处理

S8 活性炭吸附装置 废活性炭 委托有资质的单位处理

S9 布袋除尘器 收集的粉尘 外售综合利用

S10 污水处理站 污泥 环卫部门收集处理

S11 职工生活 生活垃圾 环卫部门收集处理

四、噪声

N1 机加工 设备运行噪声 安装减震基础，销声措施

N2 喷砂工序 设备设备运行噪声 安装减震基础、隔声、销声措施

N3 喷锌工序 设备运行噪声 安装减震基础、隔声、销声措施

3.6.2山东龙马重科有限公司（历史企业）

山东龙马重科有限公司于 2009 年 8 月 19 日成立，2019 年破产，运行十年，

是中国风电等高端铸件的龙头企业，其主要产品包括风电轮毂、机舱、底座、主

轴、制动盘、轴承座等风机核心部件、高端精密机床铸件、矿山机械铸件、阀门

等通用机械零部件。山东龙马重科有限公司旗下有两个项目，分别是山东龙马重

科有限公司年产10万吨机床铸件项目和山东龙马重科有限公司年产10万吨高端

铸件项目。依据《山东龙马重科有限公司年产 10 万吨高端铸件项目环境影响报

告书》、以及人员访谈，项目原辅材料消耗情况、生产工艺、产污环节及污染物

情况如下：

一、山东龙马重科有限公司年产 10 万吨机床铸件项目



惠民县 2015年第 2批次 4号地块 地块污染识别

山东尚石民通环境检测有限公司 0533-398050849

表 3.6-4原辅材料消耗情况表

序号 物料名称 型号 单位 年消耗量 储存位置

1 生铁 / t/a 38150 铸造车间

2 废钢 / t/a 66250 铸造车间

3 黏土砂 / t/a 14000 铸造车间

1、砂芯制造

图 3.6-4工艺流程及产污环节图

2、砂型制造

图 3.6-5工艺流程及产污环节图

3、熔化工段工艺流程图

图 3.6-6工艺流程及产污环节图



惠民县 2015年第 2批次 4号地块 地块污染识别

山东尚石民通环境检测有限公司 0533-398050850

4、清理工段工艺流程

图 3.6-7工艺流程及产污环节图

5、机械加工流程图

图 3.6-8工艺流程及产污环节图

表 3.6-5产污环节汇总表

类别 名称 产生环节 污染物 措施及去向

废气

粉尘 机械加工 颗粒物
脉冲布袋除尘器收集后通过 15m 排

气筒 P1 排放

粉尘
抛丸、造型、砂处

理等
颗粒物

多管水冷旋风除尘器+布袋除尘器收

集后通过 15m 排气筒 P2 和 P3 排放

烟气 熔炼 颗粒物
多管水冷旋风除尘器+布袋除尘器收

集后通过 15m 排气筒 P4 和 P5 排放

烟气 浇筑 非甲烷总 活性炭吸附装置收集净化后通过15m



惠民县 2015年第 2批次 4号地块 地块污染识别

山东尚石民通环境检测有限公司 0533-398050851

烃 排气筒 P6 排放

燃气废气 正火回火
SO2、NOX、

颗粒物
15m 高的排气筒 P7 排放

废水 生活污水 生活、办公

主要是 pH、

SS、CODCr、

氨氮

化粪池稳定处理，然后排入市政污水

管网

固废

电炉炉渣 铸造 电炉炉渣
收集后定期出售

下脚料 铸件清理 氧化皮

边角废料 机加工 边角废料

型砂 造型和落砂散落 型砂 收集后回用

工艺次品 检验 工艺次品
收集后定期出售

金属粉尘 抛丸机布袋 金属粉尘

废机油 机械加工 废机油
危险废物，收集后，委托有危废处置

资质单位进行处理

生活垃圾 办公、生活 果皮、纸屑 交由环卫部门处置

噪声

造型、落

砂等加工

噪音

车间、空压站

主要噪声

源为砂处

理设备、空

压机、风

机、破碎

机、机械等

设备

安装减震基础、隔声、销声措施，达

标排放

二、山东龙马重科有限公司年产 10吨大型高端铸件项目

表 3.6-6原辅材料及用量

名称 存放位置 单位 年用量 储存量 包装方式 备注

铸造毛坯 涂装车间 t/a 100000 500 散装

稀料执行

HG/T3379-2003

质量标准：油漆

执行

HG/T3346-1999

质量标准

重油垢清

洗剂
化学品库 t/a 2.5 0.3 桶装

金刚砂 涂装车间 t/a 15 2 袋装

锌丝 涂装车间 t/a 6 1 成盘

底漆 化学品库 t/a 50 10 桶装

中漆 化学品库 t/a 50 10 桶装



惠民县 2015年第 2批次 4号地块 地块污染识别

山东尚石民通环境检测有限公司 0533-398050852

面漆 化学品库 t/a 50 10 桶装

稀料 化学品库 t/a 3 1 桶装

过滤棉 涂装车间 t/a 6 1 袋装

活性炭 涂装车间 t/a 12 2 袋装

图 3.6-9产品生产工艺流程及产污环节图



惠民县 2015年第 2批次 4号地块 地块污染识别

山东尚石民通环境检测有限公司 0533-398050853

表 3.6-7产污环节汇总表

类别 编号 名称 产生环节 性质/特性 污染物 措施及去向

废气

G1 粉尘 喷砂 有组织 颗粒物 集气罩+布袋除尘器收集后通过 15m 排气筒排放

G2 粉尘 喷锌 无组织 颗粒物 过滤棉+活性炭吸附后排入水下

G3 喷底漆废气 喷底漆 有组织 主要成分为漆雾、甲苯等 过滤棉+活性炭吸附后通过 15m 排气筒排放

G4 烘干废气 流平、烘干 有组织 主要成分为漆雾、甲苯等 过滤棉+活性炭吸附后通过 15m 排气筒排放

G5 粉尘 打磨 有组织 颗粒物 布袋除尘器收集后通过 15m 排气筒排放

G6 喷中漆废气 喷中漆 有组织 主要成分为漆雾、苯、甲苯等 过滤棉+活性炭吸附后通过 15m 排气筒排放

G7 烘干废气 流平、烘干 有组织 主要成分为甲苯等 过滤棉+活性炭吸附后通过 15m 排气筒排放

G8 粉尘 打磨 有组织 颗粒物 布袋除尘器收集后通过 15m 排气筒排放

G9 喷面漆废气 喷面漆 有组织 主要成分为漆雾、甲苯等 过滤棉+活性炭吸附后通过 15m 排气筒排放

G10 烘干废气 流平、烘干 有组织 主要成分为甲苯等 过滤棉+活性炭吸附后通过 15m 排气筒排放

废水
W1 清洗废水 清洗工序 间歇排放 主要是 pH、SS、CODcr、氨氮 厂区废水处理设施处理，然后排入市政污水管网

W2 生活污水 生活、办公 间歇排放 主要是 pH、SS、CODcr、氨氮 化粪池稳定处理，然后排入市政污水管网

固废

S1 喷砂除尘灰 布袋除尘器 一般固废 粉尘 收集后用于周边铺路

S2 喷锌除尘灰 布袋除尘器 一般固废 锌粉 收集后定期外售

S3 废油漆桶 喷漆 危险废物 废油漆桶、油漆
危险废物、收集后，委托有危险处置资质单位进

行处理S4
废过滤棉、活

性炭
废气处理 危险废物 废过滤棉、废活性炭



惠民县 2015年第 2批次 4号地块 地块污染识别

山东尚石民通环境检测有限公司 0533-398050854

S5 污泥 废水处理设施 危险废物 污泥

S6 生活垃圾 办公、生活 一般固废 果皮、纸屑等 交由环卫部门处置

噪声 N
喷砂、喷锌等

加工噪声

车间、空压站

等
——

主要噪声源为喷砂房、喷锌房、空

压机等设备
安装减震基础、隔声、销声措施，达标排放



惠民县 2015年第 2批次 4号地块 地块污染识别

山东尚石民通环境检测有限公司 0533-398050855

3.6.3惠民县污水处理厂

惠民县污水处理厂位于山东省滨州市惠民县经济开发区孙武五路 69 号，现

状处理规模为 3 万 m3/d，于 2006 年 10 月开工建设，2009 年 12 月以 TOT 方式

交付给山东省惠民县海蓝水务有限公司专业运行

表 3.6-9项目主要设备情况一览表

序号 原辅料名称 单位 数量

1 聚丙烯酰胺（PAM） t 6
2 聚合氯化铝（PAC） t 480
3 二氧化氯 t 72
4 硫酸亚铁 t 96
5 葡萄糖 t 240

项目工艺流程及产污环节见图 3.2-3，项目产污环节分析见表 3.2-9。

图 3.6-10 项目工艺流程及产污环节图



惠民县 2015年第 2批次 4号地块 地块污染识别

山东尚石民通环境检测有限公司 0533-398050856

表 3.6-10 项目产污环节分析

污染源 产污环节 污染物名称 主要污染物 治理措施 排放去向

废气

格栅、沉砂

池、A2/O 循

环生化池、

污泥浓缩

池、污泥均

质池、污泥

脱水间等

恶臭 硫化氢、氨

生物除臭塔处理

后经 15m 高排气

筒排放

经 15m 高

排气筒排

放

固废

格栅 格栅渣

工业污水中较大的

悬浮物和漂浮物，

如纤维、碎皮、毛

发、木屑、果皮、

蔬菜和塑料制品等

外售处理

不外排

旋流沉砂池 沉砂 无机砂粒 外售处理

污泥脱水间 脱水污泥 脱水污泥 外售处理

噪声 生产过程 Leq（A） - 减振、隔声、消

声
-

3.6.4京博加油站

（1）基本情况介绍

根据现场踏勘，本地块西南侧直线距离约为 948m 为京博加油站，主要销售

汽油和柴油。加油站于 2015 年开始运行，销售量见表 3.3-3，三废产生及处理情

况见表 3.3-4，工艺流程及产污环节图见图 3.3-1。

表 3.6-11加油站销售量

序号 名称 单位 销售量

1 汽油 t/a 100

2 柴油 t/a 60

表 3.6-12 污染物产生及处理情况

序号 排放源 名称 处理情况

1 废气 非甲烷总烃

采用埋地式油罐、自封式加油机，并设置

汽油油气回收系统，按操作规范进行工

作，并加强场区管理

2 废水 CODcr、NH3-N 经化粪池处理后由环卫部门定期清运

3 固废
罐底污泥 定期由有资质的危废单位进行清理处理

生活垃圾 分类收集，环卫部门定期清运



惠民县 2015年第 2批次 4号地块 地块污染识别

山东尚石民通环境检测有限公司 0533-398050857

图 3.6-11 汽油工艺流程及产污环节图

图 3.6-12 柴油工艺流程及产物环节图

（2）环保治理措施

根据企业提供的环境影响报告表和企业实际运行情况可知，加油站对本地块

的影响主要为非甲烷总烃及罐底污泥，采用埋地式双层油罐。针对油罐卸车大呼

吸、油罐日常小呼吸和加油枪安装了三次油气回收装置，罐底污泥定期交由有资

质的危废单位进行清理和处置，不在厂区暂存。

2015-至今，加油站正常运行，未发生过原料泄漏和环保投诉事件。

3.6.5粮食收购站

根据现场踏勘及人员访谈，粮食收购站于 2015 年开始生产，主要是收购附

近村庄的玉米和小麦并暂存，定期由汽车运输出厂外卖，未办理环评手续。粮食

收购站不涉及任何粮食的加工工序，无废气和废水的产生及排放。

3.6.6山东力丰集团（历史企业）

山东力丰重型机床有限公司位于惠民县经济开发区，2009 年开始运行 2017

年破产，以外购钢材为主要原料，焊条、线缆、辅助模块为主要辅料，通过焊接、

机加工、装配等工序生产各类数控机床。

3.6-13原辅材料消耗情况一览表

序号 分类 主要原材料 单位 数量/a

1
原料

钢材、铸件 吨 42100

2 外购部件 / /

油罐车 汽油储罐 加油机 汽车

废气、噪声 油气回收

油气回收

油罐车 柴油储罐 加油机 汽车

废气 废气



惠民县 2015年第 2批次 4号地块 地块污染识别

山东尚石民通环境检测有限公司 0533-398050858

3

辅料

焊条 吨 10.1

4 切削液（浓缩原液） 吨 2

5 机油 吨 6

6 其他辅料 /

备注
切削液采用新型长效高浓缩切削液，原液需配水稀释后使用，使用中定

期补充水和原液

图 3.6-13生产工艺流程及产物环节图

表 3.6-14本项目产污环节

序号 产污环节 污染物

1 焊接工序 焊接过程产生的焊接烟尘

2 机加工工序
镗床、铣床产生的切削液、

废机油

3 切割、机加工、装配
机加工过程中设备运转产生

的噪声

4 切割、机加工 边角料等固体废物

5 生活污水 卫生间用水



惠民县 2015年第 2批次 4号地块 地块污染识别

山东尚石民通环境检测有限公司 0533-398050859

各行业潜在污染物情况简介

方圆 1km 企业地块可能对本地块造成潜在污染见表 3.6-12。
表 3.6-15方圆 1km企业地块可能对本地块造成潜在污染

企业名称 污染物 污染途径

山东国创精密机械有限公司
苯、甲苯、二甲苯、NOX、SO2、

CODcr、SS、石油类、氨氮
通过地下水进入目标地块

山东龙马重科有限公司

非甲烷总烃、苯、甲苯、二甲

苯、石油类、氟化物、SO2、

NOX、颗粒物、SS、CODCr、

氨氮

非甲烷总烃等通过大气沉降

进入目标地块；含油废水通过

雨水、地表径流废水入渗等进

入目标地块

惠民县污水处理厂

硫化氢、氨、pH、SS、CODCr、

氨氮

通过地表径流，地下水等进入

目标地块

京博加油站 非甲烷总烃、CODcr、NH3-N 距离较远，对地块污染较小

山东力丰集团
颗粒物、pH、SS、CODCr、
氨氮、

通过地表径流，地下水等进入

目标地块

本地块地下水流向为由西南向东北，滨州市惠民县常年主导风向为西南，地

块西南方向有惠民县污水处理厂、山东国创精密机械有限公司，以及历史企业山

东力丰集团、山东龙马重科有限公司等距离地块较近，产生的大气污染物和水污

染物有可能会对本地块造成影响。综上地块周边企业对土壤和地下水可能造成污

染的主要污染物为石油类、苯、甲苯、二甲苯、氟化物。

3.7 第一阶段土壤污染状况调查总结

1、地块基本信息

惠民县 2015 年第 2 批次 4 号地块占地面积 452m2，中心地理坐标 E：

117.595400°，N：37.480884°，2015 年及以前用地性质为农田，主要种植小麦和

玉米，土地使用权归东寨子村所有。2016 年 1 月 7 日收为国有，地块由农用地